
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

"МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ 

УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА" 

 

П Р И К А З 

30 апреля 2025  г.         № 69-ОД 

г. Мурманск 

 

О проведении конкурса чтецов «Победный май» 

  

С целью сохранения исторической памяти о подвиге народа в годы 

Великой Отечественной войны, в соответствии с Планом работы  

государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская 

государственная областная универсальная научная библиотека» на 2025 год,   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 25 мая 2025 года конкурс чтецов «Победный май» (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1). 

3. Отделу информации по культуре и искусству (Шевченко Т. А.) 

обеспечить подготовку и проведение Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Кузьминых Ольгу Николаевну, заместителя директора по развитию. 

 

 

Директор                                          С.З. Баскакова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Шевченко Т.А.., зав. ОКИ 

Тел.: 8 (8152) 45 33 57 



2 
 

Приложение № 1 

к приказу МГОУНБ  

от 30.04.2025 № 69-ОД 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса чтецов «Победный май» 

 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение регламентирует порядок организации, 

проведения и подведения итогов Конкурса чтецов «Победный май» (далее — 

Конкурс), посвящённого 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.  

1.2.  Организатор Конкурса – государственное областное бюджетное 

учреждение культуры «Мурманская государственная областная универсальная 

научная библиотека» (далее - МГОУНБ).  

1.3.  Организационно-методическое обеспечение Конкурса осуществляет 

Отдел информации по культуре и искусству МГОУНБ.  

1.4.  Для подведения итогов Конкурса и определения победителей 

формируется жюри, состоящее из представителей учреждений культуры 

Мурманской области, дополнительного образования, поэтов и исполнителей. 

1.5.  Состав жюри Конкурса утверждается его организатором в срок до  15 

мая 2025 года. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 

— сохранение исторической памяти о подвиге народа в годы Великой 

Отечественной войны, через знакомство с литературными произведениями, 

созданными в период войны и посвященным этому событию. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- воспитание гражданственности и патриотических чувств посредствам 

художественного слова; 

- формирование навыков выразительного чтения; 

- развитие творческих способностей конкурсантов; 

- выявление и поощрение лучших чтецов конкурса; 

- содействие в популяризации искусства художественного чтения. 

 

3. Участники Конкурса и условия участия 

3.1. Участниками конкурса могут стать жители Мурманской области в 

возрасте от 16 до 35 лет.  

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить электронную форму 

согласно Приложению №1 к настоящему Положению по ссылке  

https://forms.yandex.ru/cloud/6814ba64eb6146828395de18/ в срок до 23 мая 2025 

года.  

https://forms.yandex.ru/cloud/6814ba64eb6146828395de18/


3 
 

3.3. Участникам конкурса предлагается выразительно прочитать 

стихотворение, отрывок из поэтического произведения, посвященного Великой 

Отечественной войне.  

3.4. Выступление должно быть представлено одним произведением. 

Время выступления чтеца до 5 минут. 

3.5. Каждый участник выступает индивидуально, коллективное прочтение 

стихов не предусмотрено.  

3.6. В качестве фона декламации стихотворения можно использовать 

атрибуты, соответствующие теме исполняемого произведения, музыкальное 

сопровождение и иные аудиовизуальные средства. 

 

4. Номинации Конкурса, критерии оценки 

4.1. Конкурс проводиться по следующим номинациям:  

- «Поэзия»; 

- «Проза». 

4.2. Номинация считается состоявшейся при наличии в ней не менее 3 

участников. 

4.3. Критерии оценки: 

- полнота раскрытия темы произведения; 

- артистизм; 

- выразительность и чёткость речи; 

- внешний вид. 

 

5. Место и порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится 25 мая 2025 года с 15.00 до 20.00 часов в Центре 

современного искусства  «Сопки 21А»  по адресу: ул. Софьи Перовской, 21 А. 

5.2. Порядок выступления Участников определяется Организатором 

Конкурса. 

 

6. Награждение 
6.1. Оценка конкурсных работ Участников осуществляется членами жюри 

путем выставления баллов по 10-балльной шкале на основании критериев, 

установленных п. 4.2 настоящего Положения. В случае равенства баллов 

решение о призовых местах производится коллегиально. 

6.2. По итогам финала Конкурса по каждой номинации присуждаются:  

– I место;  

– II место;  

– III место.  

6.3. Все конкурсанты получат сертификаты участников. 

6.4. Победители в каждой номинации награждаются дипломами и 

памятными призами.  

6.5. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. 

6.6. Итоги конкурса размещаются на сайте МГОУНБ 

(https://www.mgounb.ru/). 

https://www.mgounb.ru/


4 
 

 

Контактные лица: 

Шевченко Татьяна Александровна, заведующий отделом информации по 

культуре и искусству МГОУНБ, тел.: 8 (8152) 45-33-57, e-mail: csi@mgounb.ru; 

 

 Яковлева Виктория Евгеньевна, ведущий библиотекарь отдела 

информации по культуре и искусству МГОУНБ, тел.: 8 (8152) 45-33-57, e-mail: 

csi@mgounb.ru. 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение №1  

к Положению о Конкурсе 

 

 

 

Заявка для участия 

в конкурсе чтецов «Победный май» 

 

Номинация  

Название произведения, автор  

Ф.И.О. участника  

Возраст  

Место проживания  

Контактный телефон  

Электронная почта  

 

 


